PREFEITURA DO

CRATO
PREFEITURA DOPREFEITURA DO

ESTADO DO CEARÁ
Prefeitura Muniápal do Crato

Procuradoria Geral do Município
Setor de Licitações

RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS.
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO N°. 2018.06.19.1
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DE
PRAÇAS, ATRAVÉS DO CONVÊNIO N° 116/CIDADES/2018, REFERENTE AO MAPP
4267 NO MUNICÍPIO DE CRATO CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA
PMC TORNA PÚBLICO PARA FINS DE INTIMAÇÃO E CONHECIMENTO DOS
INTERESSADOS, O RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DA PROSPOSTA DE PREÇO.
PROPOSTAS CLASSIFICADAS: BRASERV SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E TERCERIZAÇÃO
LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 16.782.209/0001-94; CORAL -
CONSTRUTORA RODOVALHO DE ALENCAR LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N°
07.195.191/0001-33. A PRESIDENTE EM COMUM ACORDO COM OS MEMBROS
PROCLAMOU VENCEDORA DO CERTAME POR APRESENTAR MENOR PREÇO GLOBAL
BRASERV SERVIÇOS DE LOCAÇAO E TERCERIZAÇÃO LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB
O N° 16.782.209/0001-94. EM FACE DOS RESULTADOS REFERENTES À PROPOSTA
DE PREÇO DA EMPRESA LICITANTE, FICA ABERTO O PRAZO RECUSAL DE
05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, PREVISTO NO ART. 109, INCISO I, ALÍNEA "B" DA
LEI FEDERAL N° . 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, CONTADOS A
PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO PRESENTE AVISO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO
TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO LOCAL).
VALÉRIA DO CARMO MOURA - PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 28 DE
AGOSTO DE 2018.

E l  Largo Júlio Saraiva, S/Nfi -  Centro -  Crato/CE. -  CNPJ -  07.587.975/0001-07

8  (88) 3 5 2 1 -9 6 0 0 - E-mail: licitacratoígiEmail.com

Página JRÍè 6 , 0 £ Z  \
D.O.M. -A n o  2018, Edição n°4000 -  Crato/CE, Quarta , 29 de agosto de 2018. I , „  I ___ -V.

p —------'SÍi J Ü  í ‘>"---------'

!1 V
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO \ ------------------- -  Ò!

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE -  EXTRATO f f f i í ^ n D O  DO THÍtMC)
DE RATIFICAÇÃO. O Senhor Fabiano Brasil Sales, Chefe de Gabinete e por sua vez ordenador de despesas do citado ór^alòr^tfèjgtário, em
cumprimento ao deque dispõe o art. 26 da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, após deliberar acerca dos autos do processo administrativo de
Dispensa de Licitação n° 2018.08.22.1, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviço de buffet e coffe break, para atender
as necessidades do Gabinete do Prefeito do Município de Crato/CE, em favor da empresa Francineide Virgina Bezerra -ME, com valor global de RS
5.475,00(cinco mil, quatrocentos e setenta e cinco reais). Dotação Orçamentárias: 1201.04.122.0007.2.106, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.
RATIFICADO pelo Sr. Fabiano Brasil Sales — Chefe de Gabinete. Crato/CE, 23 de Agosto de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N ° 2018.08.23.1

MUNICÍPIO DE CRATO/CE - Extrato de contrato. Contrato n° 2018.08.23.1- Dispensa de Licitação n° 2018.08.22.1. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de buffet e coffe break, para atender as necessidades do Gabinete do Prefeito do Munitípio de Crato/CE. Valor
Global de R$ 5.475,00 (cinco mil, quatrocentos e setenta e cinco reais). Unidade Orçamentária: Gabinete do Prefeito, com recursos previstos na seguinte
Dotação Orçamentária 1201.04.122.0007.2.106- Elemento de Despesa n° 3.3.90.39.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO-CE — Gabinete do
Prefeito, representado pelo Chefe de Gabinete, Sr. Fabiano Brasil Sales e de outro lado a empresa Francineide Virgina Bezerra - ME, representado pela
Sra. Francineide Virgina Bezerra. Vigência do Contrato: 90(noventa) dias. Data do Contrato: 23 de Agosto de 2018.

AVISO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE

A PREFEITURA MUNICIPAL D E CRATO, através da Comissão do Pregão, torna público que foi aplicada à EMPRESA D M DE ARAÚJO ME,
CNPJ N° 06.614.135/0001-23, a penalidade de impedimento de licitar e contratar com o Município de Crato e descredenciada do Cadastro do Município
de Crato pelo prazo de 05 (cinco) anos, contados da data da publicação deste aviso, com fundamento no art. 7° da Lei Federal n° 10.520/2002. Processo
Administrativo N° 2018.07.18.1. Crato/Ce, 29 de agosto de 2018. Valéria do Carmo Moura. Pregoeira.

AVISO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO, através da Comissão do Pregão, torna público que foi aplicada à EMPRESA CRISTIANO COELHO
DO CARMO ME, CNPJ N° 22.646.829/0001-07, a penalidade de impedimento de licitar e contratar com o Município de Crato e descredenciada do
Cadastro do Município de Crato pelo prazo de 05 (cinco) anos, contados da data da publicação deste aviso, com fundamento no art. 7o da Lei Federal n°
10.520/2002. Processo Administrativo N° 2018.07.18.2. Crato/Ce, 29 de agosto de 2018. Valéria do Carmo Moura. Pregoeira.

RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -  RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
LICITAÇÃO: TOMADA D E PREÇO N°. 2018.06.19.1 OBTETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA
DE PRAÇAS, ATRAVÉS DO CONVÊNIO N° 116/CIDADES/2018, REFERENTE AO MAPP 4267 N O  MUNICÍPIO DE CRATO CE. A
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO PARA FINS D E INTIMAÇÃO E CONHECIMENTO DOS
INTERESSADOS, O RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DA PROSPOSTA DE PREÇO. PROPOSTAS CLASSIFICADAS:
BRASERV SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E TERCERIZAÇÃO LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N ° 16.782.209/0001-94; CORAL -
CONSTRUTORA RODOVALHO DE ALENCAR LTDA, INSCRITA N O  CNPJ SOB O N° 07.195.191/0001-33. A PRESIDENTE EM
COMUM ACORDO COM OS MEMBROS PROCLAMOU VENCEDORA DO CERTAME POR APRESENTAR M ENOR PREÇO GLOBAL
BRASERV SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E TERCERIZAÇÃO LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 16.782.209/0001-94. EM FACE DOS
RESULTADOS REFERENTES À PROPOSTA DE PREÇO DA EMPRESA LICITANTE, FICA ABERTO O PRAZO RECUSAL DE OS(CINCO)
DIAS ÚTEIS, PREVISTO NO ART. 109, INCISO I, ALÍNEA “B” DA LEI FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES,
CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO PRESENTE AVISO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600
DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA -  PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 28 DE
AGOSTO DE 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO X N°163 | FORTALEZA, 30 DE AGOSTO DE 2018 97

FSC
MISTO

Papel produzido
a partir de fontas

responsáveis

,F S C f C12B031

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
- RESULTADO DO JULGAMENTO - TOMADA DE PREÇO
N°. 2018.06.19.1. OBJETO: Contratação dos Serviços de Engenharia
para Reforma de Praças, Através do Convênio N° 116/Cidades/2018,
Referente ao MAPP 4267 no Município de Crato CE. A Comissão
Permanente de Licitação da PMC Toma Público para Fins de Intimação
e Conhecimento dos Interessados, o Resultado do Julgamento da Fase
da Prosposta de Preço. PROPOSTAS CLASSIFICADAS: BRASERV
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E TERCERIZAÇÃO LTDA, INSCRITA
NO CNPJ SOB O N° 16.782.209/0001-94; CORAL -  CONSTRUTORA
RODOVALHO DE ALENCAR LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N°
07.195.191/0001-33. A PRESIDENTE EM COMUM ACORDO COM
OS MEMBROS PROCLAMOU VENCF.DORA DO CERTAME POR
APRESENTAR MENOR PREÇO GLOBAL BRASERV SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO E TERCERIZAÇAO LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O
N° 16.782.209/0001-94. Em Face dos Resultados Referentes á Proposta
de Preço da Empresa Licitante, Fica Aberto o Prazo Recusai de 05(Cinco)
Dias Úteis, Previsto no Art. 109, Inciso I, Alínea “B” da Lei Federal N°.
8.666/93 e suas Alterações Posteriores, Contados a Partir da Publicação do
Presente Aviso. Maiores Informações Através do Telefone (88)3521.9600
das 08h00min Às 14:00 Horas (Horário Local). Valéria do Carmo Moura
-  Presidente da CPL/PMC. Crato-CE, em 28 de Agosto de 2018.

•kitic itieic ieie*

ESTADO DO CE ARÁ-PRE FEITURA MUNICIPAL DE
GUARACIABA DO NORTE - EXTRATO DE CONTRATO N°
1308.18.01/05. CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura e Serviços
Públicos. CONTRATADO: Mapa Construtora LTDA ME CNPJ N°
07.149.460/0001-25 OBJETO: Contratação dos Serviços de Engenharia
Civil para Construção de Galpão dos Feirantes no Município de Guaraciaba
do Norte-Ce, CONFORME TC 0309/2017, Na Localidade de Várzea dos
Espinhos. FONTE RECURSOS: Govemo Federal - Ministério Integração
Nacional e Contrapartida do Municipio. MODALIDADE: TOMADA
DE PREÇOS n.° 22.06.18-01TP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei
Federal n° 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0505- Secretaria
da Infraestrutura e Serviços 15.451.0012.1.004 Construção de Galpão para
Feirantes ELEMENTO DESPESAS: 44.90.51.00 Obras e Instalações
- VALOR GLOBAL R$ R$ 921.392,90 (Novecentos Vinte e Um
Mil Trezentos Noventa e Dois Reais e Noventa Centavos) PRAZOS:
13/08/2018 à 31/12/2018. FORO: Comarca de Guaraciaba do Norte-Ceará.
SIGNATÁRIOS: JAIR BOTO CRUZ -  Secretario/Ordenador de Despesas
da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos - CPF n° 230.948.853-49
e Gutemberg Linhares Furtado de Mello - CPF: 398.524.663-72, Guaraciaba
do Norte - Ceará, 29 de agosto de 2018.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAMBU -  SECRETARIA DE GESTÃO ORÇAMENTARIA E
FINANÇAS -  A COMISSÃO DE LICITAÇÃO TORNA PUBLICO
O RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO DA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N" 2018.06.04.001-SEFIN, CUJO
OBJETO E A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS JURÍDICOS PARA
O LEVANTAMENTO IDENTIFICAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE
CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS, REPASSES E OUTROS VALORES
COM REVISÃO ADMINISTRATIVOS E /OU JUDICIAIS DO
MUNICÍPIO DE PARAMBU-CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
EM ANEXO PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. A SABER:
HABILITADAS: BRENO CHAVES & ADVOGADOS ASSOCIADOS,
NILO & ALMEIDA ADVOGADOS ASSOCIADOS. FICA ABERTO, A
PARTIR DESSA PUBLICAÇÃO, O PRAZO RECURSAL PREVISTO
NO ARTIGO 109, INCISO I ALÍNEA “A” DA LEI DE LICITAÇÕES.
CASO NÃO HAJA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO AS PROPOSTAS
SERÃO ABERTAS NO DIA 11/09/2018 AS 09HOOMIN. ARTUR VALLE
PEREIRA -  PRESIDENTE A CPL

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA -
AVISO DE LICITAÇÃO -  A Presidente da Comissão Central de Licitação
do Município de Irauçuba - CE, toma público o Edital de CONCORRÊNCIA
PÚBLICA n° 2018.08.27.01, cujo objeto é a Contratação de Pessoa
Jurídica para execução do Projeto de Modernização e Ampliação de Rede
de Iluminação Pública do Município de Irauçuba-CE. Ábertura dia 01
de outubro de 2018, às 09h00min, na sala da CCL, situada na Av. Paulo
Bastos, N°. 1.370, Centro. Informações neste endereço e pelo fone (88)
3635.1133. Irauçuba-CE, 28 de agosto de 2018. Neirivânia TeixeiraTaboza
- Presidente da CCL.

icitie  ieicie * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -
AVISO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE. A Prefeitura Municipal
de Crato, através da Comissão do Pregão, toma público que foi aplicada
à EMPRESA CRISTIANO COELHO DO CARMO ME, CNPJ N°
22.646.829/0001-07, a penalidade de impedimento de licitar e contratar
com o Município de Crato e descredenciada do Cadastro do Município de
Crato pelo prazo de 05 (cinco) anos, contados da data da publicação deste
aviso, com fundamento no art. 7o da Lei Federal n° 10.520/2002. Processo
Administrativo N° 2018.07.18.2. Crato/Ce, 29 de agosto de 2018. Valéria
do Carmo Moura. Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PÀteMBU
-  EXTRATO DE CONTRATO - CONTRAI A N T E -SECRETÂRi2£\
DE CULTURA, CONTRATADA: M.BÁSTOS SERVfEOâ ,
LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI: PliLO VALOEW>BAL M
DE R$ 115.000,00 (CENTO E QUINZE MIL $EAIS) OBJETO;
CONTRATAÇÃO DA APRESENTAÇÃO I DE SHOW MHSÍCAL O j
DO ARTISTA LEO MAGALHÃES, NO DIA 14 DE SETEMBRO <
DE 2018, DURANTE O EVENTO FEST\MEE"DE PARAMBU, O /
2018, NO MUNICÍPIO DE PARAMBU-CÇ PROCEDIMENTQ. /
ADMINISTRATIVO: INEXIGIBILIDADE DE'LICITAÇÃQ-fí>>/
2018.08.07.001. PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (T M tp .)© © S
A REALIZAÇÃO DO EVENTO. DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS:
01.13.13.13.392.1303.2.81 ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00.
ASSINA PELA CONTRATANTE: WANDERLEY PEREIRA DINIZ
-  ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE CULTURA.
ASSINA PELA CONTRATADA: MAXWELL BASTOS ALVES,
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2018. ARTUR VALLE PEREIRA -
PRESIDENTE DA CPL.

* * 4  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU
- CEARÁ -  AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA -  O PREGOEIRO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU COMUNICA
AOS INTERESSADOS QUE A LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE
PREGÃO PRESENCIAL N" 2018.08.02.02, CUJO O OBJETO É
A AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO AMBULÂNCIA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ, CONFORME
ESPECIFICAÇÃO JUNTO AO TERMO DE REFERÊNCIA, FOI
DECLARA A PRESENTE SESSÃO DESERTA. A ATA DA REUNIÃO
ESTARÁ À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS NOS DIAS ÚTEIS
APÓS ESTA PUBLICAÇÃO NO HORÁRIO DE 08:00HS ÀS 12:OOHS,
NO ENDEREÇO DA PREFEITURA NA RUA PARQUE RECREIO
PARAÍSO S/N, CARIRIAÇU -  CEARÁ. CARIRIAÇU/CEARÁ, EM 29
AGOSTO DE 2018. JOSÉ LENOS BESSA BATISTA -  PREGOEIRO
OFICIAL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA-
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA -  PREGÃO PRESENCIAL N°
2018.08.14.1. A Pregoeira Oficial do Município de Altaneira/CE, no uso de
suas atribuições legais, toma público, para conhecimento dos interessados,
que concluiu o julgamento do Certame Licitatório, na modalidade Pregão,
do tipo presencial, tombado sob n° 2018.08.14.1, cujo objeto e aquisição de
01 (um) veiculo zero km, tipo passeio, ano/modelo 2018/2019, motor com
potência mínima 1000 cc, bicombustível (álcool/gasolina) 04 portas, com
06 (seis) marchas (05 á frente e uma á ré), direção hidráulica ou elétrica,
ar -  condicionado e itens de serie completo, destinado as necessidades da
Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Altaneira/CE.
Como nenhum interessado compareceu a sessão, o mesmo foi declarado
DESERTO. Maiores informações na sede da Prefeitura, sito na Rua Dep.
Furtado Leite, n° 272, Centro, nesta Cidade de Altaneira/CE ou pelo
telefone (88) 3548-1185. Altaneira/CE, 29 de Agosto de 2018. Elideuza
Duarte da Silva Oliveira -  Pregoeira Oficial do Município.

*** *** *#*
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE
JAGUARIBE RESULTADO DE JULGAMENTO APÓS ANÁLISE DE
RECURSO -  TOMADA DE PREÇOS N° 11.07.01/2018. A Comissão de
Licitação comunica aos interessados o RESULTADO DO JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS DE PREÇOS referentes à TOMADA DE PREÇOS N°
11.07.01/2018, cujo objeto é a Contratação de Horas de Motoniveladora com
Operador e Insumos de Operação, Destinadas aos Serviços de Recuperação
do Leito de Diversas Estradas Carroçáveis da Zona Rural do Município,
Danificadas Pela Última Quadra Invernosa, Junto a Secretaria da Cidade
e Infraestrutura De Jaguaribe - CE, a comissão permanente de licitação
após análise do recurso resolve CLASSIFICAR a proposta da empresaC V
TOME SERVIÇOS, pelo valor global de R$ 147.003,93 (cento e quarenta
e sete mil três reais e noventa e três centavos), tudo conforme exigências do
edital de Tomada de Preços.Maiores informações poderão ser adquiridas na
Sala da Comissão de Licitações. Jaguaribe -  CE, 28 de agosto de 2018.
Rafael Peixoto Amorim -  Presidente da CPL.

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

ORIGEM IDM
Pregão Eletrônico n° 2018075/ IDM

O Instituto Dragão do Mar empresa privada, sem fins lucrativos, inscrita
no CNPJ-MF sob o n° 02.455.125/0001-31, em Fortaleza - CE convoca os
interessados para participarem no dia 12/09/2018 às 09h30min de Edital
de Pregão Eletrônico objetivando aquisições de materiais e equipamentos
de informática, conforme condições estabelecidas em Edital disponível nos
endereços eletrônicos: www.dragaodomar.org.br e www.licitacoes-.com.br,
em Fortaleza 30 de agosto de 2018.

Thaís Maria Coutinho Melo
PREGOEIRA

*** *** ***